Is ita habet ad verbum, sub specie pa-

H 3 nis

118 QVERIM. ECCL E. CATH.

nis verè distribui in cæna verum corpus Domini. Sic verò vestra modò ædita habet Apologia fol. 63. Decimum articulum non oppugnant aduersarij, in quo confitemur Corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi verè in cœna Domini esse præsens, & cum visibilibus rebus pane & vino dantur & accipiuntur, ut hactenus in Ecclesijs obseruatum fuit, sicuti & Canon Græcus attestatur, & Cyrillus dicit, quod Christus nobis corporaliter porrigitur, & in cæna datur, &c.

Sic enim dicit, Nos non negamus, & quæ sequuntur usque ad illud, Et loqui mur de præsentia vini corporis. Hæc illic, quæ consentiunt cum primæ Apologiæ verbis. Sed, Deum immortalem! quam multa hic dolo malo peccant vestri Theologi Concordiæ istius rapido, ô Principes & Ciuitates Protestantes, vos ipsi, vestram per salutem æternâ obsecro, aduertite atq; animo attēto considerate. In hac nouitia Decimi articuli declaratione multa illi vafre diſimulat, nō pauca infideliter variat, plurima frau dulentissimè omittunt quæ in vera primæ Apologiæ æditione exposita ad verā meis cū Catholicis hac super controuer-

fia,

sia, nō postrema quidē, sed post annū 31.  
 exorta concordiā efficaciter statuendā  
 faciant. Sic enim habet prima vestræ a-  
 pologiæ fol. Z. 4. editio, Decimus articu-  
 lus approbat⁹ est, in quo cōfitemur nos  
 sentire, quod in cæna Domini verè & *Verba prima*  
 substantialiter ad̄sint corpus & sanguis *Apologie cō-*  
 Christi, & verè exhibeantur cū illis re-  
 bus, quę videntur, panē & vino, his qui  
 Sacramentu accipiunt. hanc sententiam  
 constanter defendimus re diligenter in-  
 quisita & agitata. Cum enim Paulus di-  
 cat panē esse participationem Corporis  
 Domini &c. sequeretur panē nō esse par-  
 ticipationē Corporis, sed tantū spiritus  
 Christi, si nō adesset verè Corpus Do-  
 mini. & cōperimus non tantū Rom. Ec-  
 clesiā, affirmare corporalē præsentiam & olim do-  
 Christi: sed idem & nūc sentire, & olim cuerunt panis  
 sensisse Græcā Ecclesiam. Id enim atte-  
 statur Canon Missæ apud illos, in quo a-  
 perte orat sacerdos, vt mutato pane ip-  
 sum corpus Christi fiat. & Vulgarius  
 scriptor, vt nobis videtur, non stultus, probat testi-  
 disertè inquit panem non tantum figu-  
 ram esse, sed verè in carnem mutari.  
 Et longa sententia est Cyrilli in Iohan-  
 nem Capite X V. in qua docet Chri-  
 stum corporaliter nobis exhiberi in

## 129 QVERIM. ECCL. CATH.

cæna. Sic enim ait, non tamen negamus recta nos fide, charitateq; sincera Christo spiritualiter coniungi : Sed nullam nobis coniunctionis rationem secundū carnem cum illo esse, id profectò per negamus, idque à diuinis scripturis omnino alienum dicimus. Quis enim dubitanit Christum etiam sic vitem esse, nos verò palmites, qui vitam inde nobis acquirimus ? Audi Paulum dicentē, quia omnes vnum corpus sumus in Christo. quia etsi multi sumus, vnum tamen in eo sumus. Omnes enim uno pane participamus. An fortasse putas ignotam nobis mysticæ benedictionis virtutem esse ? quæ cum in nobis sit, nonne corporaliter quoque facit communicacione carnis Christi Christum in nobis habitare ? Et paulo post, vnde considerandum est, non habitudine solum, quæ per caritatem intelligitur, Christum in nobis esse; verum etiam participatione naturali &cæt. Hæc recitauimus, non ut hic disputationem de hac reinstituemus. Non enim improbat hunc articulum Cæs. Maiestas, sed ut clarius etiam perspicerent, quicunque ista legent, nos defendere receptam in tota Ecclesia sententiam, quod in cæna Domini verè

&amp;

## ORATIO I.

121

& substantialiter adsint Corpus & sanguis Christi, & verè exhibeantur cum his rebus quæ videntur pane, & vino.

Et loquimur de præsentia vini Christi. Scimus enim quod mors ei ultra nō dominabitur. Hūc in modum disertè fol.

Z. 4. in prima vestra legitur Apologia: quæ vna cum Confessione Augustana fuit & Latinè & Germanicè in lucem edita 4. forma V Vittenbergæ Anno 31.

per Georgium Rau. Hanc igitur cum nouitia vestra Apologia nunc in Codice Concordiæ simul edita candido, si placet, conferamus animo. Primum va-

*Collatio Apologiæ nouæ i.  
stius cum omnium prima.*

riant illa, vbi nunc dicunt, Decimum articulum non oppugnant aduersarij illic in prima vestræ Confess. Apologia di-

cunt, Decimus articolus *Que variant  
in istis Apolo* approbatus est. Si quis verò tam est vācors, qui nesciat gīs.

quid inter non oppugnare, & Approbare intersit, suo per nos licet fruatur iudicio, & pro leuiculo ducat; quod nos perlitter nunc pacis ergo dabimus. Tamen si non parui ad veritatem Historiæ videatur referre: cùm alia fuerit Catholicis meis causa illum Decimum articulum tunc approbandi potius, quam non oppugnandi: cùm & verbis disertis, & sententia liquida meæ congrueret Or-

H 5 tho-

thodoxæ doctrinæ, quod nunc in alijs  
vestris nouitijs apologijs aliter habet.

1. *Omittit noua Concordie Apologia quod disidentibus christi Ecclesias verum partem concordiam.*  
frauduléter omittunt vocē, quæ Catholicos meos & maiores vestros à nefarijs, vobisq; meritò ex osis Sacramentarijs liquidò distinguit. Vbi enim nūc recitat Theologi vestri, Quod in cena verè ad sint Corpus & sanguis Domini, omitunt illam primæ Apologiæ vocē substancialiter; qua vna disertè Sacrametarijene cantur, haud aliter atq; libanetide Serpentes. Posthæc, vbi nūc dicūt vestri Theologi, ut hactenus in Ecclesijs obseruatū fuit. Habet illa prima Apologia hunc in modū, hanc sententiā constanter defendimus re diligenter inquisita, & agitata.

2. *Hec mutantur in noua Concordie Apologia.*  
,, Vbi & plura contexuntur, quæ in edita nūc vestra Apologia desunt. ea nos subtexenda duximus, vt sacrilegia isthæc vestroru dolosoru I heologorū fraus toti orbi magis detegatur. Cū enim (addit illa prima) Paulus dicat panē esse participationē corporis Domini, &c. sequeretur panem non esse participationē corporis: sed tantū spiritus Christi, si non adesset verè Corpus Domini.

3. *Hec desunt in noua Concordie Apologia: quæ Sacramentarios neceabant in prima Apologia ex prof. 4.*  
Ad hæc superioribus subtexuit prima Confessionis vestræ Apologia, Et com-